[image: Desenho com traços pretos em fundo branco e letras pretas

Descrição gerada automaticamente com confiança baixa]
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL	Comment by Homero Medeiros: MODELO DE NOTIFICAÇÃO PARA CASOS DE CLONAGEM DE CARTÃO DE CRÉDITO

Cidade, dia de mês de 2022
Ao
ADMINISTRADOR DO CARTÃO DE CRÉDITO

ASSUNTO: clonagem do cartão nº XXXXXXXXXXX

FULANO DE TAL, brasileiro, estado civil, profissão, CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, residente na rua XXX, Cidade – Estado, titular da conta corrente nº XXXX, vinculada à agência XXX do Banco XXXX, por intermédio de seu advogado CICLANO DE TAL, OAB/MS nº XXXXX, com escritório na RUA XXX, e-mail XXXXX@gmail.com, telefone nº 00-0000.0000, vem SOLICITAR o quanto segue.
 O notificante é titular do cartão de crédito em destaque, contratado junto a essa notificada.
Ao receber a fatura com vencimento em ___/___/___, o notificante constatou que as seguintes transações não foram realizadas por ele, a saber:
a) Identificação da compra, data e valor;
b) Identificação da compra, data e valor;
c) Identificação da compra, data e valor;
d) Identificação da compra, data e valor;
e) Identificação da compra, data e valor;
Tentou-se, sem sucesso, resolver a situação via SAC (telefone nº XXXXX), todavia a resposta foi a de que as compras foram realizadas mediante uso do cartão e senha pessoal do notificante.
Como a notificante tem a plena certeza de que não realizou as compras, serve a presente para:
a) Seja cumprido o disposto no art. 54-G, I, do CDC, no sentido de não incluir na fatura do mês de ___/___ os débitos aqui questionados, sem cobrar qualquer tipo de encargo moratório ou remuneratório pela ausência de pagamento desses valores;

b)  Seja definitivamente cancelada a cobrança dos valores acima listados, porque não foram compras realizadas pela notificante;

c) Seja fornecidas informações detalhadas sobre as compras questionadas, em especial:
a. Dia, hora e local (cidade e endereço) de cada transação questionada;
b. Apresente os LOG’s de registro no sistema capazes de demonstrar o meio pelo qual foi realizada a operação (se foi compra presencial ou se foi pela internet);
O prazo de resposta à presente é de 10 (dez) dias corridos.
Em caso não atendimento desta notificação, serão adotadas providências junto ao Banco Central do Brasil, aos órgãos de proteção ao consumidor e, se for o caso, ao Poder Judiciário.
Atenciosamente,
ADVOGADO
Todos os direitos reservados a Homero Medeiros - Curso Faturando com a Advocacia em Defesa do Consumidor Bancário.
 É permitida a reprodução parcial ou total deste material, desde que citada a fonte e que não seja para venda ou qualquer fim comercial
Redes sociais: https://www.instagram.com/homeromedeiros.prof / https://t.me/homeromedeiros/
29
image1.png

Todos os direitos reservados

a Homero Medeiros

-

Curso Faturando com a Advocacia em Defesa do Consumidor Bancário.

É permitida a reprodução parcial ou total dest

e material

, desde que

citada a fonte e que não seja para venda ou qualquer fim comercial

Redes sociais:

https://www.instagram.com/homeromedeiros.prof

/

https://t.me/homeromedeiros/

1

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Cidade

,

dia

de

mês

de

202

2

Ao

ADMINISTRADOR DO CARTÃO DE CRÉDITO

ASSUNTO:

clonagem do cartão nº XXXXXXXXXXX

FULANO DE TAL, brasileiro, estado civil, profissão, CPF nº XXX.XXX.XXX

-

XX, residente na

rua XXX, Cidade

–

Estado

, titular da conta corrente nº

XXXX

, vinculada à agência

XXX

do Banco

XXXX

,

por intermédio de seu advogado

CICLANO DE TAL, OAB/MS nº XXXXX, com escritório na RUA XXX

, e

-

mail

XXXXX@gmail.com

, telefone nº

00

-

0000.0000

, vem

SOLICITAR

o quanto segue.

O notificante é titular do cartão de crédito em destaque, contratado junto a essa

notificada.

Ao receber a fatura com vencimento em

___/___/___

,

o notificante constatou que as

seguintes transações

não foram realizadas por ele, a saber:

a)

Identificação da compra, data e valor;

b)

Identificação da compra, data e valor;

c)

Identificação da compra, data e valor;

d)

Identificação da compra, data e valor;

e)

Identificação da compra, data e valor;

Tentou

-

se, sem sucess

o, resolver a situação via SAC (telefone nº XXXXX), todavia a

resposta foi

a de que as compras foram realizadas mediante uso do cartão e senha pessoal do

notificante.

Como a notificante tem a plena certeza de que não realizou as compras, serve a presente

p

ara

:

  Todos os direitos reservados   a Homero Medeiros  -   Curso Faturando com a Advocacia em Defesa do Consumidor Bancário.     É permitida a reprodução parcial ou total dest e material , desde que   citada a fonte e que não seja para venda ou qualquer fim comercial   Redes sociais:  https://www.instagram.com/homeromedeiros.prof   /  https://t.me/homeromedeiros/     1   NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL         Cidade ,  dia  de  mês  de  202 2   Ao    ADMINISTRADOR DO CARTÃO DE CRÉDITO       ASSUNTO:  clonagem do cartão nº XXXXXXXXXXX         FULANO DE TAL, brasileiro, estado civil, profissão, CPF nº XXX.XXX.XXX - XX, residente na  rua XXX, Cidade  –   Estado , titular da conta corrente nº  XXXX , vinculada à agência  XXX  do Banco  XXXX ,  por intermédio de seu advogado  CICLANO DE TAL, OAB/MS nº XXXXX, com escritório na RUA XXX , e - mail  XXXXX@gmail.com , telefone nº  00 - 0000.0000 , vem  SOLICITAR   o quanto segue.     O notificante é titular do cartão de crédito em destaque, contratado junto a essa  notificada.    Ao receber a fatura com vencimento em  ___/___/___ ,   o notificante constatou que as  seguintes transações   não foram realizadas por ele, a saber:   a)   Identificação da compra, data e valor;   b)   Identificação da compra, data e valor;   c)   Identificação da compra, data e valor;   d)   Identificação da compra, data e valor;   e)   Identificação da compra, data e valor;   Tentou - se, sem sucess o, resolver a situação via SAC (telefone nº XXXXX), todavia a  resposta foi  a de que as compras foram realizadas mediante uso do cartão e senha pessoal do  notificante.   Como a notificante tem a plena certeza de que não realizou as compras, serve a presente  p ara :